www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PEDREIRAS - MARANHÃO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

LEGISLATIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO......................................................pág.01/02

EXTRATO DE CONTRATO......................................................pág.01/03

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO...................................................pág.03

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0802001/2021. Dispensa de Licitação

nº. 007/2021. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO. Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal

nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de

Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente

justificada, com fundamento nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei

Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em

conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

Municipal, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38,

inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de

empresa para o fornecimento de materiais de expediente e consumo

diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Pedreiras – MA. CONTRATADA: ALIANCA SATURNINO

LTDA – EPP; CNPJ: 25.193.242/0001-70; VALOR: R$ 13.775,15

(Treze mil setecentos e setenta e cinco reais e quinze centavos).

Pedreiras – MA, 09 de março de 2021. Marly Tavares Soares Silva

- Presidente da Câmara Municipal.

     _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 007/2021. OBJETO: Contratação de empresa para

o fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para

atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras – MA.

VALOR TOTAL: R$ 13.775,15 (Treze mil setecentos e setenta e

cinco reais e quinze centavos). ÓRGÃO: 01 Poder Legislativo;

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 01 – Câmara Municipal;

PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001. 2002 – Manut. e

Funcionamento das Atividades Administrativas.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. FONTE: 0100000000. PARTES: Câmara Municipal,

representada pela Srª. MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela

CONTRATANTE e a Empresa ALIANCA SATURNINO LTDA –

EPP, inscrita no CNPJ pelo nº 25.193.242/0001-70, representada

pela Srª. Maria das Graças Leite Saturnino, inscrita no CPF pelo nº

452.555.203-49, pela CONTRATADA. DATA DA

ASSINATURA: 12 de Março de 2021. Pedreiras – MA, 12 março

de 2021. Marly Tavares Soares Silva - Presidente da Câmara

Municipal.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0802002/2021. Dispensa de Licitação nº.

008/2021. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21

de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a

despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento

nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da

Assessoria Jurídica da Câmara Municipal, acostado aos autos,

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: A contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros

alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras – MA.

CONTRATADA: Aliança Saturnino Ltda, CNPJ: 25.193.242/0001-70,

VALOR: R$ 10.285,00 (dez mil, duzentos e oitenta e cinco reais).

Pedreiras- MA, 12 de março de 2021. MARLY TAVARES SOARES

SILVA - Presidente da Câmara Municipal.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 008/2021. OBJETO: Contratação de empresa para o

fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes

e outros para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Pedreiras - MA. VALOR TOTAL: R$ 10.285,00 (dez mil, duzentos e

oitenta e cinco reais). ÓRGÃO: 01 Poder Legislativo; UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 01 01 – Câmara Municipal;

PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001. 2002 – Manut. e

Funcionamento das Atividades Administrativas. CLASSIFICAÇÃO

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE:

0100000000. PARTES: Câmara Municipal, representada pela Srª.

MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela CONTRATANTE e a

Empresa ALIANCA SATURNINO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ

pelo nº 25.193.242/0001-70, representada pela Srª. Maria das Graças

Leite Saturnino, inscrita no CPF pelo nº 452.555.203-49, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2021.

Pedreiras – MA, 12 março de 2021. Marly Tavares Soares Silva -

Presidente da Câmara Municipal.

          ________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 0902001/2021. Dispensa de Licitação nº.

009/2021. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21

de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a

EDIÇÃO Nº 303 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  24 DE MARÇO DE 2021

2/2 2/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 303 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  24 DE MARÇO DE 2021

despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com

fundamento nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em

conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

Municipal, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38,

inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de

empresa para o fornecimento de materiais de limpeza e consumo

diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Pedreiras – MA. CONTRATADA: ALIANCA SATURNINO

LTDA – EPP, CNPJ: 25.193.242/0001-70, VALOR: R$ 16.767,37

(dezesseis mil e setecentos e sessenta e sete reais e trinta e sete

centavos). Pedreiras – MA, 08 de março de 2021. Marly Tavares

Soares Silva - Presidente da Câmara Municipal.

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 009/2021. OBJETO: Contratação de empresa para

o fornecimento de materiais de limpeza e consumo diversos para

atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras – MA.

VALOR TOTAL: R$ 16.767,37 (dezesseis mil e setecentos e

sessenta e sete reais e trinta e sete centavos). ÓRGÃO: 01 Poder

Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 01 – Câmara

Municipal; PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001. 2002 – Manut.

e Funcionamento das Atividades Administrativas.

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. FONTE: 0100000000. PARTES: Câmara Municipal,

representada pela Srª. MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela

CONTRATANTE e a Empresa ALIANCA SATURNINO LTDA –

EPP, inscrita no CNPJ pelo nº 25.193.242/0001-70, representada

pela Srª. Maria das Graças Leite Saturnino, inscrita no CPF pelo nº

452.555.203-49, pela CONTRATADA. DATA DA

ASSINATURA: 17 de Março de 2021. Pedreiras – MA, 17 março

de 2021. Marly Tavares Soares Silva - Presidente da Câmara

Municipal.

       _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1002001/2021. Dispensa de Licitação

nº. 010/2021. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de

21 de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para

a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com

fundamento nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei Federal nº

8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em

conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

Municipal, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38,

inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de

empresa especializada no fornecimento de Equipamentos e

Materiais Permanentes para suprir necessidades da Câmara

Municipal de Pedreiras – MA no exercício 2021. RECICLE INFO

E PAPALARIA LTDA, CNPJ: 17.293.339/0001-26, VALOR: R$

16.996,00 (dezesseis mil e novecentos e noventa e seis reais).

Pedreiras – MA, 09 de março de 2021. Marly Tavares Soares Silva

- Presidente da Câmara Municipal.

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 010/2021. OBJETO: Contratação de empresa

especializada no fornecimento de Equipamentos e Materiais

Permanentes para suprir necessidades da Câmara Municipal de

Pedreiras – MA no exercício 2021. VALOR TOTAL: R$ 16.996,00

(dezesseis mil e novecentos e noventa e seis reais). ÓRGÃO: 01 Poder

Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 01 – Câmara

Municipal; PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001. 2002 – Manut. e

Funcionamento das Atividades Administrativas. CLASSIFICAÇÃO

ECONOMICA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE:

0100000000. PARTES: Câmara Municipal, representada pela Srª.

MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela CONTRATANTE e a

Empresa RECICLE INFO E PAPALARIA LTDA, CNPJ:

17.293.339/0001-26, representada pelo Srº Gustavo Lopes da Silva,

inscrita no CPF pelo nº 671.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA

DA ASSINATURA: 17 de Março de 2021. Pedreiras – MA, 17 março

de 2021. Marly Tavares Soares Silva - Presidente da Câmara

Municipal.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1002002/2021. Dispensa de Licitação nº.

011/2021. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21

de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a

despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento

nos termos do inciso II, Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de

junho de 1993, atualizada pelo Decreto Presidencial nº 9.412 de 18 de

junho de 2018, e em conformidade com o Parecer da Assessoria

Jurídica da Câmara Municipal, acostado aos autos, conforme exigência

do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação

de empresa especializada em Buffet, organização de eventos e

prestação de serviços correlatos a serem realizados pela Câmara

Municipal de Pedreiras no exercício de 2021, compreendendo

Planejamento Operacional, Organização, Execução e

Acompanhamento. CONTRATADA: DANIELLE LIANDRO DE

ANDRADE FERNANDES 05738214374, CNPJ: 31.925.173/0001-

44, VALOR: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais). Pedreiras

– MA, 18 de março de 2021. Marly Tavares Soares Silva - Presidente

da Câmara Municipal.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 011/2021. OBJETO: Contratação de empresa

especializada em Buffet, organização de eventos e prestação de

serviços correlatos a serem realizados pela Câmara Municipal de

Pedreiras no exercício de 2021, compreendendo Planejamento

Operacional, Organização, Execução e Acompanhamento. VALOR

TOTAL: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais). ÓRGÃO: 01

Poder Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 01 – Câmara

Municipal; PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001. 2002 – Manut. e

Funcionamento das Atividades Administrativas. CLASSIFICAÇÃO

ECONOMICA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

3/2 3/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 303 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUARTA-FEIRA  24 DE MARÇO DE 2021

Jurídica. FONTE: 0100000000. PARTES: Câmara Municipal,

representada pela Srª. MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela

CONTRATANTE e a Empresa DANIELLE LIANDRO DE

ANDRADE FERNANDES 05738214374, inscrita no CNPJ pelo nº

31.925.173/0001-44, representada pela Srª. Danielle Liandro de

Andrade Fernandes, inscrita no CPF pelo nº 057.382.143-74, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 18 de Março de

2021. Pedreiras – MA, 18 março de 2021. Marly Tavares Soares

Silva - Presidente da Câmara Municipal.

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº

001/2021. Homologo o resultado da licitação na modalidade

Tomada de Preços 001/2021, do tipo menor preço por item,

objetivando a Contratação de serviços de assessoria e consultoria

técnica em controle interno de interesse da Câmara Municipal de

Pedreiras – MA, em favor da empresa K. B. PEREIRA DE SOUSA

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL - ME, CNPJ nº

13.767.837/0001-02, situada à Rua do Joaquim Borges, nº 07,

Centro – Lago dos Rodrigues/MA, vencedora do certame no valor

total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Comunica assim o

resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse

público e Administrativo. Pedreiras – MA, 11 de março de 2021.

Marly Tavares Soares Silva - Presidente da Câmara Municipal.

_________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021. TOMADA DE

PREÇOS Nº 001/2021. OBJETO: Contratação de serviços de

assessoria e consultoria técnica em controle interno de interesse da

Câmara Municipal de Pedreiras – MA. VALOR TOTAL: R$

60.000,00 (sessenta mil reais). RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 01 Poder Legislativo; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

01 01 – Câmara Municipal; PROJETO/ATIVIDADE: 01.122.0001.

2002 – Manut. e Funcionamento das Atividades Administrativas;

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.35.00 – Serviços de

Consultoria; FONTE: 0100000000. PARTES: Câmara Municipal,

representada pela Srº. MARLY TAVARES SOARES SILVA, pela

CONTRATANTE e a Empresa K. B. PEREIRA DE SOUSA

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL - ME, CNPJ nº

13.767.837/0001-02, situada à Rua do Joaquim Borges, nº 07,

Centro – Lago dos Rodrigues/MA, representada pelo Sr. Kelvesson

Barbosa Pereira de Sousa, portador do CPF nº 024.865.533-71, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de março de

2021. Pedreiras- MA, 12 de março de 2021. MARLY TAVARES

SOARES SILVA - Presidente da Câmara Municipal.

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.ma.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/